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Sjálfsmatsskýrsla Tjarnarskóla  
2009-2010 

 

Tjarnarskóli  var stofnaður 1985 og er til húsa í hjarta Reykjavíkur, að Lækjargötu 14b, 101 Reykjavík.  Í 

skólanum eru nemendur  í  7., 8., /  9. /og 10. bekk í þremur bekkjardeildum.  Skólinn er rekinn sem 

einkahlutafélag. 

Í Tjarnarskóla er mikil áhersla lögð á hvetjandi námsumhverfi  og mannrækt. Við viljum hvetja og styrkja 

nemendur okkar á uppbyggilegan hátt og stuðla að vellíðan þeirra í leik og starfi. Við byggjum á 

styrkleika hvers og eins og viljum mæta einstaklingnum þar sem hann er staddur hverju sinni. Nemendur 

okkar læra öguð vinnubrögð, samvinnu og samábyrgð og áhersla er lögð á góða hegðun, kurteisi og 

háttvísi. Áhersla er lögð á að nemendur leggi góðan grunn að því að verða færir um að taka góðar 

ákvarðanir. Gott samstarf, á milli allra þeirra sem koma að menntun og uppeldi nemenda okkar, er okkur 

mikilvægt. Mikil áhersla er lögð á gott upplýsingastreymi til foreldra og nemenda um sem flesta þá þætti 

er lúta að velferð nemenda og þátttöku í skólastarfinu.  

9ƛƴƪǳƴƴŀǊƻǊś ƻƪƪŀǊ ŜǊǳΥ  ΣΣ!ƭƭƛǊ ŜǊǳ ŜƛƴǎǘŀƪƛǊά ƻƎ ΣΣ[Ɲǘƛƭƭ ǎƪƽƭƛ ƳŜś ǎǘƽǊǘ ƘƧŀǊǘŀάΦ 

 

 

Allir eru einstakir 
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Skólastarfið 
 

Markmið ς áherslur - leiðarljós 

Líðan nemenda og starfsfólks 

o Nemendum og starfsfólki líði vel í skólanum 

o Jákvætt og hvetjandi andrúmsloft sem er um leið uppbyggilegt og hrósandi 

o Mannrækt í sem víðasta skilningi. 

 

Góð grunnmenntun ς einstaklingsmiðað nám 

 

o Góð grunnmenntun og undirbúningur  fyrir lífið og tilveruna. 

o Sjálfstæð vinnubrögð og að nemendur temji sér góðar námsvenjur. 

o Nemendur fái viðfangsefni sem þjálfa allar tegundir greindar (fjölgreind) og úrvinnslu.  

o Hvetjandi námsumhverfi fyrir nemendur. 

o Vera fundvís á styrkleika einstaklinga 

o Styrkja einstaklinginn sem manneskju á faglegan hátt.  

o Skipulagning skólastarfsins taki ávallt mið af því að einstaklingurinn sé í fyrirrúmi.   

 

Mannrækt 

 

o Samvinna/samhjálp nemenda ς samvinna árganga. 

o Samábyrgð nemenda og verkaskipting 

o Góð hegðun, samfélagsfærni, háttvísi og kurteisi, hvar sem nemendur koma fram á vegum 

skólans.  

o Þjálfun í jákvæðum samskiptum. 

o Heilbrigðir lífshættir 

 

 

Námsumhverfi 

 

o Rólegt/áreitalítið námsumhverfi. 

o Góður ytri aðbúnaður og öryggi 

 

Samstarf 

 

o Gott samstarf; milli skóla og heimils 

o kennara og nemenda 

o innan kennarahópsins 

o nemenda og foreldra 
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Ytri tengsl ς samfélagið 
 

a) Raunveruleikurinn í 10. bekk ς góður árangur  

Undanfarin fimm  ár hafa elstu nemendur skólans tekið þátt í hinum svo nefnda Raunveruleik sem er 

lífsleiknikeppni sem fram fer á veraldarvefnum. Þessi leikur er í senn bæði keppni einstaklinga og 

bekkjarheildar og snýst um ýmislegt sem lýtur að því að búa ungmenni undir að takast á við ábyrgð 

fullorðinsáranna, er nokkurs konar eftirlíking af raunveruleikanum.  Um er að ræða m.a.  

fjármálafræðslu, upplýsingar um gildi trygginga, um námslán, íbúðakaup, fæðingarorlof og fleira.  Á 

annað þúsund nemenda um allt land hafa tekið þátt í þessum leik undanfarin ár. Nemendur í 

Tjarnarskóla hafa orðið í 1. sæti í þrjú ár af fimm og 2. sæti tvisvar á þessum fimm árum.  

 

b) Samvinna við Fjölbrautaskólann í Ármúla 

Skólaveturinn 2009-2010 var þriðja árið sem við í Tjarnarskóla vorum í samvinnu við fjarnámsdeildina í 

Fjölbrautaskólanum við Ármúla.  Í vetur luku 15 nemendur skólans (þrettán   í 10. bekk og tveir  í 9. bekk) 

samtals 39 námsáföngum í 7 námsgreinum; ensku, dönsku, þýsku, sögu, náttúrufræði, líffræði  og 

lífsleikni. Þetta er aukning frá því skólaveturinn 2008 ς 2009 en þá luku þrettán nemendur   31 

námsáfanga í 9 námsgreinum. 

 

c) Grenndarskógasamkomulag undirritað á skólaárinu 2009-2010 

Það er ánægjulegt að geta þess að Tjarnarskóli, Umhverfissvið Reykjavíkurborgar og Menntasvið 

Reykjavíkurborgar / LÍS-verkefnið, gerðu með sér samkomulag um notkun á grenndraskógi/görðum í 

miðborginni og aðgang að fræðslu og ráðgjöf varðandi skógartengt útinám í skólastarfi.  Þetta 

samkomulag var undirritað í Mæðragarðinum í febrúar 2010. Í tengslum við þennan áfanga fóru allir 

nemendur og kennarar á námskeið í Öskjuhlíðinni undir stjórn Ólafs Oddssonar, forstöðumanns LÍS-

ǾŜǊƪŜŦƴƛǎƛƴǎ ό[Ŝǎƛś Ɲ ǎƪƽƎƛƴƴύΦ  ±ƛś ƴŜŦƴŘǳƳ ǈŜǘǘŀ ƴłƳǎƪŜƛś ΣΣ,ǾƛƴǘȇǊƛ Ɲ mǎƪƧǳƭƘƭƝśƛƴƴƛάΦ 
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d) Heimsóknir 10. bekkinga í framhaldsskóla; fræðsla um mennun og störf. 

Í 10. bekk eru tvær kennslustundir á viku sem við nefnum MEST; menntun og störf.  Í þessum tímum 

fræðast nemendur um námsfyrirkomulag framhaldsskólanna, námskröfur, menningu hvers skóla og 

fleira.  Nemendur kynna sér einnig menntunarleiðir fyrir hin ýmsu störf sem þeir geta stefnt að í 

framtíðinni. Kennari fer með nemendur í heimsóknir í flesta framhaldsskólana á hverjum vetri. Skólaárið 

2009-2010 heimsóttu nemendur 11 framhaldsskóla. 

 

e) Við förum gjarnan með nemendur út úr húsi í hinar ýmsu heimsóknir. 

Kennarar skólans eru duglegir að fara með nemendurá söfn, heimsækja stofnanir og skoða umhverfið.  

Skólaárið 2009 ς 2010 var fjölbreytnin í fyrirrúmi sem löngum fyrr. Hér má nefna reglulegar heimsóknir á 

Borgarbókasafn Reykjavíkur,  heimsókn í  Borgarleikhúsið, Erró-sýningu á Listasafni Reykjavíkur,  

heimsóknir í Norræna húsið, sögusýningu í Aðalstrætinu, sýningar í Ráðhúsi Reykjavíkur og 

Þjóðmenningarhúsi o.fl. Í þessum ferðum gerum við miklar kröfur til nemenda um að sýna fallega 

framkomu og segjum gjarnan að það sé mikilvægt fyrir þá að skilja eftir sig góðar minningar fyrir þá sem 

taka á móti þeim. 

 

f) Gestir fá talsvert svigrúm í skólastarfinu. ΣΣ{ƪŜǊǇŀά ł ǎǘǳƴŘŀǎƪǊłƴƴƛΦ 

Okkur finnst afar mikilvægt að fá fjölbreytilega gesti til okkar í skólann. Þannig hefur það verið allt frá 

ǎǘƻŦƴǳƴ ǎƪƽƭŀƴǎΦ # ǎǘǳƴŘŀǎƪǊł ƴŜƳŜƴŘŀ ŜǊǳ ǎǾƻ ƴŜŦƴŘƛǊ ΣΣ{ƪŜǊǇǳǘƝƳŀǊάΦ  N ǈŜǎǎǳƳ ǘƝƳǳƳ ŦłǳƳ Ǿƛś 

gjarnan gesti  sem segja nemendum frá störfum/áhugamáli sínu, fræða, skemmta  o.s.frv.  Það er 

skemmtilegt að ƎŜǘŀ ǈŜǎǎ ŀś Ɲ ǾŜǘǳǊ ǾŀǊ ōǊƛŘŘŀś ǳǇǇ ł ǎǾƻ ƴŜŦƴŘǳƳ ΣΣǇŀōōŀŘǀƎǳƳάΦ  IǳƎƳȅƴŘƛƴ ƪƻƳ 

frá foreldrum í skólanum og á vordögum komu þrír pabbar í yngsta bekkinn okkar . Nemendur fræddust 

um markþjálfun, leið sjávarfangs úr sjó til neytenda og um byggingar og eðlisfræðilega eiginleika þeirra, 

s.s.  hvernig hús hreyfast í jarðskjálftum ... og fleira skemmtilegt. 
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Viðfangsefni skólaársins 2009-2010 

sem sjálfsmatið beindist sérstaklega að 
 

Skólaárið 2008 ς 2009 var frumraun okkar í skipulagðri sjálfsmatsvinnu en var um leið afar lærdómsríkt 

ferli.  Skólaárið 2009 ς 2010 hafði einnig sína sérstöðu þar sem tveir af fimm aðalkennurum  fóru í 

barnsburðarleyfi og sá þriðji minnkaði verulega starfshlutfall sitt. Þrír nýir einstaklingar voru ráðnir að 

skólanum í þeirra stað. Það hafði auðvitað áhrif á framgang sjálfsmatsins, a.m.k. framan af meðan nýju 

kennararnir voru að kynnast starfsháttum í Tjarnarskóla.  Sjálfsmatsvinnan fór því ekki af stað fyrr en 

skólastarfið var komið aðeins áleiðis. 

 

Ákveðið var að beina sjónum  sérstaklega að átta þáttum skólastarfsins (í fyrra voru þeir þrír)og fá svör 

við eftirfarandi matsspurningum: 

 

 

1. Hvernig viljum við breyta Skólanámskrá Tjarnarskóla? 

 

2. Hvernig þróast átak í frjálslestri enskra bóka annars vegar, en íslenskra bóka hins vegar? 

 

3. Hvaða áhrif hefur útskurður/tálgun á náttúrufræðinám? 

 

4. Hvernig þróast verkekefnið ,,stærðfræðiþrautir í 9. bekk ?  (hófst á síðasta ári). 

 

5. Hvernig getum við bætt skráningu á þemadögum í skólanum í þeim tilgangi að mæla betur 

virkni og samvinnuhæfni í hópverkefnum? 

 

6. Hvaða áhrif hefur hláturjóga í skólastarfinu í Tjarnarskóla? 

 

7. Hvernig getum við fylgst kerfisbundið með samskiptum/líðan nemenda í skólanum? 

 

8. Hvernig getum við aukið lýðræðisvitund nemenda í  7. og 8. bekkjar hópnum? (Kvos) 
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1. Hvernig viljum við breyta Skólanámskrá Tjarnarskóla? 

Við settum okkur það markmið að ljúka þessari vinnu á nýloknu skólaári og því næsta (2010 ς 

2011). Skemmst er frá því að segja að afar lítið svigrúm gafst í þessa vinnu í vetur. Það má 

aðallega rekja til þeirra aðstæðna að hátt hlutfall kennarahópsins (þrír nýir aðalkennarar af 

fimm) var að kynnast starfsháttum skólans.  Þetta ár var einnig afmælisár skólans, hið tuttugasta 

og fimmta í röðinni.  Sú staðreynd kallaði á talsverðan undirbúning  og vinnu sem að öllu jöfnu er 

ekki á dagskrá. Við ætlum okkur því að setja mikinn kraft í þessa vinnu strax á komandi 

skólavetri.  

 

2. Hvernig þróast átak í lestri enskra bóka annars vegar, en íslenskra bóka hins 

vegar? 

Frjálslestur í ensku hefur verið iðkaður kerfisbundið í  skólanum síðast liðin þrjú og hálft ár. Í 

fyrra þróuðum við þetta átak í þá átt að nýta þá reynslu sem þegar var til staðar til þess að gera 

sambærilegt átak í íslensku.  Gerður V. Colot, fyrrverandi enskukennari hefur safnað markvisst 

upplýsingum um þennan þátt í skólastarfinu og unnið úr þeim gögnum  sem voru höfð til 

hliðsjónar og fyrirmyndar í áframhaldandi þróunarvinnu.  Hún var ekki fastráðin hér í vetur en 

lagði okkur lið við að halda bókum að nemendum og skrá lestur enskra bóka. Helga Júlía 

Vilhjálmsdóttir, nýr íslenskukennari  við skólann, tók upp þráðinn frá því í fyrra og skráði lestur 

íslenskra bóka.  

Sú hefð hefur skapast að veita viðurkenningu fyrir frjálslestur við skólaslit. Þessi viðurkenning 

ƘŜŦǳǊ Ƙƭƻǘƛś ƘŜƛǘƛś ΣΣaŀƎƴǵǎƛƴƴά í höfuðið á þeim nemanda sem hefur lestið flestar blaðsíður í 

skólanum frá því þetta átak hófst. Hann mætir því við skólaslit ár hvert og afhendir verðlaunin 

þar til hans met verður slegið. 

  

3. Hvaða áhrif hefur útskurður/tálgun á náttúrufræðinám?  

Í upphafi skólaárs var stefnt að því að gera grenndarskógarsamkomulag í samvinnu við 

wŜȅƪƧŀǾƝƪǳǊōƻǊƎ ƻƎ ǾŜǊƪŜŦƴƛś ΣΣ[Ŝǎƛś Ɲ ǎƪƽƎƛƴƴάΦ  błǘǘǵǊŦǊŋśƛƪŜƴƴŀǊƛƴƴΣ ±ƛƪǘƻǊƝŀ DƛƭǎŘƽǘǘƛǊΣ ǎŜǘǘƛ 

það á verkefnalista vetrarins að nemendur fengju tækifæri til þess að læra undirstöðuatriði í 

tálgun. Grenndarskógarsamningurinn var undirritaður í febrúar og í kjölfarið kom hann Ólafur 

Oddsson, sem við höfum nefnt grenndraskógarpabbann okkar, og kenndi okkur kennurum 

undirstöðuatriði í tálgun. Keyptir voru hnífar og undir vorið voru fyrstu skrefin tekin í að kenna 

nemendum tálgun.   
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4. Hvernig getum við bætt skráningu á þemadögum í skólanum í þeim tilgangi að 

mæla vetur virkni og samvinnuhæfni í hópverkefnum? 

Við erum ákaflega stolt af fyrirkomulagi þemadaganna í skólanum. Að öllu jöfnu eru þeir í 

nóvember og janúar ς þrjá kennsludaga í senn. Við sjáum ótrúlega margt skemmtilegt leysast úr 

læðingi  á þessum dögum því þá eru nemendur í sannkölluðum þjálfunarbúðum í samskiptum, 

samvinnu, og listrænni sköpunarvinnu.  Það er alltaf keppikeflið að allir séu virkir og séu 

meðvitaðir um að þeirra framlag skipti máli; bæði fyrir þá sem einstaklinga, en einnig fyrir 

hópastarfið í heild.  Hin seinni ár höfum við látið nemendur sjálfa meta sína eigin vinnu,  en 

einnig vinnu annarra hópa í þeim tilgangi að gera þá betur meðvitaða um hve miklu máli það 

skiptir að vera góður þátttakandi í hóp.  Við ákváðum því að stíga fleiri skref í skráningarvinnu í 

þessum sama tilgangi; að gera alla sem virkasta og meðvitaða um eigið framlag í hópnum.   

 

5. Hvaða áhrif hefur hláturjóga í skólastarfinu í Tjarnarskóla? 

Einn kennari skólans; Sigríður Thorsteinsson, vildi gjarnan kynna áhrif hláturjóga í skólastarfi 

vetrarins. Hún hafði þá tröllatrú að með þessum hætti væri hægt að hafa áhrif á bekkjarandann 

og auka sjálfstraust nemenda. Þessi þáttur fékk talsvert svigrúm í öllum bekkjum og var á 

dagskrá í allan vetur. 

 

6. Hvernig getum við fylgst kerfisbundið með samskiptum/lí ðan nemenda í 

skólanum?  

Okkur er afar umhugað um að öllum í skólanum líði vel.  Til þess að svo megi verða þarf ávallt að 

vera á varðbergi og í mjög mörgum þáttum skólastarfsins kemur vitund um þetta mjög skýrt í 

ljós.  Umsjónarkennarar eru í vikulegu sambandi við foreldra og leggja sig fram um að vera 

vakandi fyrir líðan nemandans á hverjum tíma. 

 

Í viðhorfskönnun foreldra sem unnin var að hálfu Reykjavíkurborgar  í september 2008 svöruðu 

fjórir foreldrar  ŀś ōŀǊƴƛś ǈŜƛǊǊŀ ƘŀŦƛ ƻǊśƛś ŦȅǊƛǊ ŜƛƴŜƭǘƛ Ɲ ǎƪƽƭŀƴǳƳΦ N ƻƪƪŀǊ ŀǳƎǳƳ ŜǊ ΣΣŜƛƴƴά  ƻŦ 

margir og viljum halda ótrauð áfram í því að svör af þessu tagi verði 0%. Í vetur kom út ný skýrsla 

(viðhorfskönnun foreldra) og þar kemur fram að 3 nemendur hafi orðið fyrir einelti síðast liðna 

12 mánuði og eldra einelti einnig tilgreint. Þar sem nemendur koma til okkar ýmist í 7., 8., 9. eða 

jafnvel 10. bekk er gagnlegt fyrir okkur að gera sjálf formlega könnun á þessu. Það var jákvætt að 

ǈŜǎǎƛǊ ǈǊƝǊ ǘǀƭŘǳ ŀś ōǊǳƎśƛǎǘ ƘŀŦƛ ǾŜǊƛś Ǿƛś ΣΣŦƧƽǘǘ ƻƎ ǾŜƭάΦ  ±ƛś łƪǾłśǳƳ ǈǾƝ ŀś ƎŜǊŀ ƪǀƴƴǳƴ ǘƛƭ ǈŜǎǎ 

að meta betur stöðuna hér í skólanum.  
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7. Hvernig getum við aukið lýðræðisvitund nemenda í 7. og 8. bekkjar hópnum?  

Nýr kennari, Þórir Andri Karlsson, hefur einnig verið umsjónarkennar í yngsta hópnum okkar i í 

vetur. Hann lagði upp með þá hugmynd að efla lýðræðislega hugsun í umsjónarbekknum sínum 

og gerði ýmsar tilraunir á þessu sviði. 

 

 

 

Endurskoðun á skólanámskrá Tjarnarskóla 
 

Eins og kom fram í inngangi þá gerðum við ráð fyrir að það tæki tvö skólaár  að endurskoða 

skólanámskrána okkar. Við komumst lítt áleiðis í vetur en á næsta skólaári er fyrirhugað að setja fullan 

kraft í þetta verkefni.  

Margrét Theodórsdóttir 

 
Áframhaldandi lestrarátak meðal nemenda á lestri  

enskra og íslenskra bóka 
 

The Reading Competition at Tjarnarskóli Jan 2007 - May 2010 

 

Lýsing 

Since January 2007 a reading competition in English has been held steadily throughout the school years. 

It was set up as a voluntary activity that was encouraged also during regular English classes. A steady 

stream of all kinds of books were brought into the classrooms.  
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Types of reading matter:  

ESL readers 
children's picture books 
teen series 
chapter books 
comics/graphic novels 
manga 
YA non-fiction (especially during the 2008-2009 school year) 

 

Students were encouraged to read any and all English materials in book form. They were then to record 

their reading on review cards that were then hung in each room, available to other possible readers. 

This "review" gave not only information on title, author, reader, and number of pages, it also was a short 

paragraph on the story and reader-comments,  along with a rating system of 1-5 stars.  A separate 

computer file was kept by myself of each student's reading.  

 

   

 

Other methods of recording were developed as time went on, according to personal needs. 

Methods of recording-(list  box): 

A6 cards 
logbook 
A4 sheet included in final workbooks 
individual computer file 
reading journal/notebook 
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Periodically a "reading marathon" (during which short books of various kinds were offered and then 

chosen by individuals to read then and there) was held during class to encourage non-readers to take 

part. This also was a way to introduce other reading materials as I would hold a little "sales pitch" for 

each book.  

At the end of the second semester, halfway through the school year, results were posted listed by 

classrooms. Those truly competiting could then see whom they needed to catch up to! Final yearly 

results were announced at the last day of school during skólaslit, at which time awards were given for 

the most books read, and the most pages read.  

 

Markmið 

The basic purpose was to read more books in English. It did start as a class effort, but quickly became 

completely individually oriented. Soon reading became more of a choice for some than being on the 

computer during breaks. And those who read steadily and a lot, improved in their general English usage 

skills, especially in their own writing. Reading for enjoyment became more and more a part of the daily 

school life. And during the last half year (Vor 2009), this átak was extended to books in Icelandic, for 

which the Icelandic teacher created a separate recording system. Trips to the library were very much 

looked forward to and often had the air of a shopping spree.  

 

Mat 

As can be seen above, this project did work and is still working. The only thing I felt needed to be 

changed was to not have it at all connected to the actual grading in the English classroom. I, as the 

teacher, was in a quandry at times, as all reading was recorded for this project (spending time reading 

was an important part of a student's grade in my classroom). But it's better to have it done by a 

separate person. Plus there are students who do read and do not want to take part as a competitor. Our 

intention is to have it separate from now on.  

Even though I was no longer the English teacher at Tjarnarskóli this past school year (2009-2010), I still 

wanted to keep in touch with all my readers in order to both continue the "átak" as well as keep up the 

supply of reading materials. But, obviously, 2-4 times a month was not sufficient for keeping up with the 

recording of each indiviual's reading, nor with helping new students to get into the habit of both reading 

and recording (though all the dedicated readers from the precious year had no problem continuing on 

their own). Thus, figures obtained from this past winter are not as accurate as one would hope for.  

However, now that I am more of an "outside" observer (rather than a teacher there on a daily basis), I 

did notice that READING and library trips had truly become a large part of the daily/weekly activies at 

Tjarnarskóli. To my new view, there seemed to be more readers than ever, choosing to spend their free 

time at school reading (and some even in three languages!). And for some it is as simple as, "I don't have 

time at home to read."  
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The more students there are reading, the more those not "into it" see it as a possible activityτeven a 

quiet, restful activity. All it takes is to show them what's out there, and then be a reader with them. 

Needless to say, I will continue to help out with the English reading at Tjarnarskóli in the school to come.  

Gerður V. Colot 

 

 

 

Helstu tölulegar upplýsingar um lestur enskra bóka skólaárið 2009 -2010 

Skólaárið Nemenda-
fjöldi 

Fjöldi titla Blaðsíðufjöldi Virkir 
lesendur 

2007 - 2008 44 366 64.260 60% 

2008 ς 2009 44 625 94.814 84% 

2009 - 2010 45 423 93.458 63% 

 

Lestur íslenskra bóka 

Lýsing 

Í vetur ákváðum við að taka upp þráðinn frá fyrra skólaári og halda áfram með átak í lestri íslenskra 

bóka. Nemendur í öllum hópum (7. - 10. bekk) tóku þátt og skráðu markvisst allar bækur sem þeir lásu í 

vetur. Kennari safnaði síðan saman upplýsingunum um bókartitla, blaðsíðufjölda og álit nemandans á 

bókinni með sambærilegum hætti og í enskuátakinu. Hóparnir fóru einu sinni í viku á Borgarbókasafnið 

með kennara þar sem þeir voru hvattir til að velja sér fjölbreytt og skemmtilegt lestrarefni. Nemendur 

fengu síðan einn fastan frjálslestrartíma á viku sem nýttist oftast mjög vel.  
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Fyrirhugað er að taka upp þráðinn næsta haust og efla enn frekar lestur íslenskra bóka og hvetja 

nemendur jafnframt til að halda betur utan um skráningu á lestrinum. Að þessu sinni setjum við fram 

heildarniðurstöður og berum saman við niðurstöður fyrri árs. 

Markmið 

Aðalmarkmið verkefnisins var að hvetja nemendur til að lesa bækur á íslensku. Nemendum var kennt að 

leita að bókum á www.gegni.is  og finna sjálfir bækurnar á bókasafninu. Þannig efldist sjálfstæði þeirra 

og þeir gátu fundið efni tengt sínu áhugasviði.  

 

Mat 

Verkefnið fór vel af stað og voru nemendur mjög áhugasamir að fara á bókasafnið og finna sér góða bók 

til að lesa. Frjálslestrartímarnir nýttust vel og nemendur voru duglegir að skrá niður upplýsingar um 

lesturinn. Þegar leið á veturinn var aðeins erfiðara að fá nemendur til að skrá niður hjá sér upplýsingar 

um lesturinn og oft gleymdu þeir að skila skráningarblöðunum til kennara. Nemendur sem almennt lásu 

lítið efldust og urðu áhugasamari um lestur íslenskra bóka. 

 

Niðurstöður 

Nemendur í Smiðjunni ( 10. bekkur)  lásu flestar bækur  eða samtals 70 bækur. Nemendur í Læk lásu 

aðeins 8 bækur og Kvosin las um 28 bækur. 

 

 
Samantekt eftir bekkjum um lestur íslenskra bóka 2009-2010 
 

Kvos (7-8. bekkur): las samtals 5376 bls. 
 

Lækur (9. bekkur): las samtals 2342 bls. 
 

Smiðja (10. bekkur): las samtals 15158 bls. 
 

Samtals 22.876 blaðsíður 
 

Virkir lesendur 51% 
 

 

 

 

http://www.gegni.is/
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 Íslenskar bækur: 

Skólaárið Nemenda-
fjöldi 

Fjöldi titla Blaðsíðufjöldi Virkir 
lesendur 

2007 - 2008 Lestrarátak ekki hafið. 
Hófst í nóvember veturinn 2008 - 2009 

 

2008 ς 2009 
7., 8. og  9. 
bekkingar 

31   19.794  

2009 - 2010 45 106 22.876 51% 
(flestir í 10. bekk) 

 

 

Þegar við skoðum þessar tölur er rétt að hafa í huga að skólaárið 2008 ς 2009 tóku tveir bekkir af þremur 

þátt í lestrarátakinu. Þar að auki hófst átakið ekki í byrjun skólaársins heldur í nóvember í öðrum 

bekknum og í janúar í hinum bekknum. Þess vegna er samanburður dálítið erfiður  á milli þessara tveggja 

ára. En það er ljóst að það þarf að hvetja nemendur enn frekar í lestri og gera átakið mun sýnilegra. 

Breytingar mættu verða á skráningarblöðunum og jafnvel hafa skráninguna á tölvutæku formi. 

Það er einnig athyglisvert að virknin var langmest í 10. bekk;  eða tæplega 60%.  

Í heildina var þetta skemmtilegt verkefni og ætla ég að halda áfram af krafti með það næsta skólaár.  

Helga Júlía Vilhjálmsdóttir 
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Til umhugsunar 

Það vakna ávallt margar spurningar og vangaveltur þegar lestrartölur eru skoðaðar. Þær sem hér eru 

birtar eru einungis lokatölur. Bak við þær eru margvíslegar sundurliðanir sem of langt mál væri að tíunda 

í skýrslu sem þessari. Við kennararnir höfum séð að það getur verið mjög mismunandi eftir 

árum/einstökum nemendum/lestri ólíkra bókagerða (s.s. skáldsögur, barnabækur, myndabækur/ 

,,mangaά) og fleira hvernig tölurnar birtast. Heildartölur segja ekki alla söguna að okkar mati og verða án 

efa áfram til umfjöllunar í okkar hópi hvaða mælistiku er best að hafa á lestrinum. Það liggur í augum 

uppi að það er ekki fyllilega sambærilegt að lesa Harry Potter eða ,,mŀƴƎŀά ς bók og því er það 

spurningin hvort talnabirting framtíðarinnar taki ekki að einhverju leyti tillit til mismunandi bókaflokka. 

Það verður ekki gert nú en kemur til álita á næsta ári. Í því felst auðvitað þróunarvinnan á þessu sviði 

meðal annars.  

Þess má einnig geta að sá kennari sem hefur haldið utan um frjálslestrarátakið (fyrrverandi 

enskukennari)  í vetur var ekki í skólanum að staðaldri, en hefur haldið mjög nákvæma skráningu yfir 

lestur nemenda.  Það er okkar mat að þessi staðreynd hefur án efa haft áhrif á að heldur færri voru virkir 

lesendur í vetur.  Einnig höfum við fengið vísbendingar um að einhverjar bækur hafa ekki verið skráðar 

vegna þess að sumir láta undir höfuð leggjast að gera það.  Það er reyndar gömul saga og ný. 

 

 

 

 

 

Hvaða áhrif hefur útskurður/tálgun á náttúrufræðinám? 
 

Tálgun í 9. bekk 2009-2010 

Lýsing á verkefninu  

Hugmyndin að verkefninu fól í sér að að kenna nemendum að tálga og tengja þá upplifun og reynslu  við 

náttúrufræðikennsluna.  Svo nefnd ,,skandinavísk tálgunaraðferðά ǾŀǊ ƭǀƎś ǘƛƭ ƎǊǳƴŘǾŀƭƭŀǊ og kennarinn 

nýtti tækifærið til þess að fræða nemendur um ólíkar trjátegundir og tré sem efnivið  í mismunandi 

tálgunarverkefnum.   
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Nemendur settust í hring og byrjað var að kynna  tálguhnífinn og hvernig er hægt að nota hann til 

tálgunar og til þess  að skafa.  Einnig fór fram sýnikennsla á hvernig er unnið með hnífnum, farið yfir 

öryggisreglur og hvernig er nauðsynlegt að bera sig að og hvenær hnífurinn á að vera í hulstrinu.  

Nemendur fengu að kynnast tálgun á ferskum efnivið, þ.e.a.s. blautum efnivið.  Á meðan nemendur 

tálguðu gekk kennari á milli og leiðbeindi um rétt handbrögð.  Brýnt var fyrir nemendum að ef rétt 

aðferð er notuð til tálgunnar þá eru litlar sem engar líkur á að slasa sig. 

 

Markmið:  

¶ !ś ƴŜƳŜƴŘǳǊ ƪȅƴƴƛǎǘ ƎǊǳƴŘǾŀƭƭŀǊŀǘǊƛśǳƳ Ɲ ŀś ǘłƭƎŀ ǎŀƳƪǾŋƳǘ ΣΣǎƪŀƴŘƛƴŀǾƝǎƪǳ ŀśŦŜǊśƛƴƴƛάΦ 

¶ Að nemendur tileinki sér færni í að vinna með fínhreyfingar og nákvæmisvinnu í tálgun. 

¶ Að nemendur kynnist hver munurinn er á því að vinna með blautan og þurran efnivið. 

¶ Að  víkka skilning nemenda á trjám í náttúrufræðilegum skilningi í gegnum tálgunarvinnu. 

 

Mat á verkefni: 

Þetta verkefni  fór ekki af stað fyrr en undir vorið.  Svigrúm til þess að kynna þurran efnivið fyrir 

nemendum gafst  ekki í þessari frumraun okkar.  Fyrirkomulagið var að allur 9. bekkurinn, eða 13 

nemendur, lögðu samtímis af stað í tálgun.  Eftir á sér kennarinn að það er örugglega betra að hafa 

hópinn minni (skipta þeim í þrjá smærri hópa), meðan þeir eru að ná meiri tökum á viðfangsefninu.  

 Fljótlega kom í ljós að nemendur áttu mismunandi auðvelt með fínhreyfingar og að verða færir um 

handverk af þessu tagi.  Þetta vakti kennarann til umhugsunar um hvernig hægt sé að auka færnina 

næsta vetur.   Nemendur voru mjög jákvæðir gagnvart því að tálga og tóku það fram að þeim þætti 

verkefni af þessu tagi  góð tilbreyting. 

Með þessa reynslu í farteskinu er ætlunin að hafa tálgun á námskrá allra bekkja í Tjarnarskóla næsta 

vetur. 

          Viktoría Gilsdóttir 

 
























































